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 YAŞIL SUYERLİ QAFFARİ 

Gilan Universiteti 

UOT: 53.51.1.52.2.62 

Neçǝ Qonu Üzǝrindǝ: Dirǝklǝndirmǝk, Dekarti Mehvǝr, Bo’d-

İki Bo’d-İki Bo’d dan Artıq, Ӧzǝk-Yӧney-Dingil, Dǝrlǝm - 

Toptan ya Toplam, Tum Bağınti, Güc-Uzam Bilim-Üç bo’d 

Uzay, Tov 

 

         Bu mǝqalǝ dǝ neçǝ qonu araşdırılır. Dekartın karteziyǝn 

mehvǝrlǝri araşdırılır ve bu ki nǝdǝn iki yӧneyli mehvǝr, üç yӧneyli 

mehvǝrǝ çevrilǝndǝ, ӧylǝ yerlǝri dǝğişilir. Bu sorun, dirǝklǝndirmǝk 

qaydasila yanıtlanir. Mehvǝrin kehrǝ ya cirmǝ bağlanmasi 

izahlanir, elǝ ki yöneylǝr dirǝklǝnmǝklǝ dǝğişilir. Bunun mekanismi, 

Fizikada, usal isǝ sınanan dǝneylǝrlǝ izahlanir ӧzǝlliklǝrilǝ. Bu 

qonuya ilgili, neçǝ Fizika - Mǝtemǝtik araşdırıcının nazǝrlǝridǝ 

qonuşulur. Sonucda, nǝsnǝnin bo’dlarila, bu qonu ilgilǝnir; Özǝk, 

sonsız iki bo’da, bağlanir.Yӧney isǝ kehrǝ ya cirm üç bo’da 

bağlanır. Bu qonular bütünlüklǝ, Riyazi - Fizika isǝ Fǝlsǝfi 

nǝdǝnlǝrlǝ araşdırılır. Artıqdan, qonuşulur ki gücdǝ, üç bo’da 

bağlanir. Yani, Reymanın, Uzam bilim isǝ gücǝ dedıği sӧz yenidǝn, 

ӧnǝm tapır. Fizika da, bu mǝqalǝdǝ bo’dlarda olunan dartışmadan, 

bu sonuclanir ki güc, üç bo’dda ola bilir. Nǝsǝ, iki bo’dda, güc yox. 
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Niyoton araşdıran, güc burda girişi olur. Ancaq bo’dlar üzǝrindǝ, 

yeni sonuc ǝlǝ gǝlir güc sahǝsindǝ. İki bo’ddan artıq bo’dlarda, iki 

bo’da bağlanir; yani, kehrǝsiz varlığa. Əniştǝnin sӧylǝdıği Tum -

Am- Bağınti ya Nesbiyǝt, araya gǝlǝrǝk, işığın ǝyrilmǝsindǝ, bu 

mǝqalǝdǝ bu sӧylǝnir; bu am nesbiyǝt qaydasına bağli olan 

durumlarda, tümǝl Tov ya Sürǝt - zatǝn yӧneysǝl olaraq - gǝrǝk 

dǝğişilǝ. Yani Tov, ya aşağa yenǝ ya yuxari gedǝ. Yani hǝrǝkǝti, 

tavraqli olur. Bunlar, mǝnim araşdırmağimdan, sonuclanır. 

          Açar sözlər: Dirǝklǝndirmǝk 1, Bo’d-İki Bo’d-İki Bo’d dan 

Artıq 2, Ӧzǝk-Yӧney-Dingil  3, Dǝrlǝm- Toptan ya  toplam  4,  Güc 

- Uzam bilim - Üç bo’d Uzay  5, Tov 6. 
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Giriş  

 

Şǝkil 1. Dekarti Muxtǝssat Mehvǝrlǝri 

 

        Bunların belǝ deǧișilmǝlǝri, dirǝklǝndirmǝk qaydasila üzǝ 

ҫıxır. Ya belǝ sӧylǝyǝk ǝlǝ gǝlir.  

        Yani bilirık vǝ hǝr kimsǝyǝ bǝlli dir ki bu mehvǝrlǝr bir 

birlǝrinǝ dikilidirlǝr (ǝmud durlar), ancaq nǝdǝnsǝ belǝ ҫıxır, 

bilmirık; elǝ Ki “Y” yerinǝ iki bo’dli dekarti mehvǝrdǝ, “Z” qarar 

tapır, “X” așaǧa yenir isǝ bir “Z” bașda artılır, vǝ “Y” nǝdǝnsǝ  “X” 

yerindǝ oturur. 

 

Mǝteryal ve Metot 

• Mǝn sezib vǝ tapdıǧım düșüncǝylǝ; Dirǝklǝndirmǝk; dekarti 

mehvǝr vǝ yöneylǝr üstündǝ: 

        Dekarti mehvǝrlǝr düz qayda isǝ yasayla qurulub. Ancaq belǝ 

ҫıxıb qarar tapmalari, dirǝklǝndirmǝk qaydasila ǝlǝ gǝlir, ancaq bu 

dirǝklǝndirmǝǧǝ bir mǝrclǝr var: 

1. mehvǝrlǝrin ortaqlıqlari - qalıtımlari - var isǝ birbirlǝrinǝ 

baǧlıdırlar. 

2. hǝrǝkǝtlǝri sa’at hǝrǝkǝtilǝ birlǝșir.  

3. Dolanmaqlari, qalıtımli - iştiraki - nuktǝdǝn ǝlǝ gǝlir vǝ hǝr 

yana dӧnmǝlǝri bu qayda vǝ yasayla dolanır vǝ sabit olur. 

Bunlar bir nuktǝdǝ sıǧınırlar. 

4. Maddiyǝt üzǝ ҫıxan macalda vǝ uzay ya fǝzaya ayaq qoyanda, 

dekartın iki - 2 - bo’dlı karteziyǝn mehvǝri, üç - 3 - yöneyli 

mehvǝre ҫönür. 



YAŞIL SUYERLİ QAFFARİ | 6 

 

5. İki - 2 - yöneyli dekarti karteziǝn mehvǝr, varlığda, fizik dǝ 

tanıdığımız bozon zǝrrǝlǝrinǝ bağlanir. Özǝlliklǝ fotonların 

işlǝmǝlǝrinǝ bağlanır. Yani, bozonların kehrǝ(erp ya cirm)lǝri 

olmayan zǝrrǝlǝrinǝ bağlanir. Bunlar bǝllǝnmiş geyc bozonların 

gurupunda tanınıb isǝ araşdırılıb. Ancaq deyǝ bilǝrik hǝlǝlik 

bilmirik ǝtom alti, sayımsal (statistical) tanıdığımız 

Fermiyonlarda, Leptonlarin dad ya türlǝrindǝ, Notrino adli 

tanınan zǝrrǝlǝri dǝ bǝl burada araşdıra bilǝk [55], ancaq üç - 3 - 

bo’ddan artıq, maddǝlǝri varlıqda, iki - 2 -yöneyli dekartın 

karteziǝn mehvǝrlǝrilǝ gǝrǝk araşdıraq, yani hǝr bo’d ki 

görünmǝyǝn varlara ilişir.  

6. İki -2- yöneyli mehvǝrdǝn üç - 3 - yöneyli dekartın karteziyǝn 

mehvǝrinǝ ayaq qoymaq, bu günki bildiğimiz bilimlǝ, eskaler 

bozonlar gurupuyla ilişir. Ki örnǝkde higz bozonunda, zǝrrǝ 

kehrǝ tapırkǝn, tez göruşür isǝ aradan gedir. Bu üzdǝn, üç - 3 - 

yöneyli dekartın karteziyǝn mehvǝrin, orada ki onun iki - 2-

yöneyden, üç - 3-yöneye ayaq qoymasının hǝrǝkǝtın göstǝrib 

beyinǝ gǝtiririk, bircǝ sa’at hǝrǝkǝtilǝ, göstǝrǝnmǝrik. Yani “Y” 

yenib “X” yerindǝ oturanda isǝ “Y”, aşağa yenǝndǝ, yalnız 

hǝmǝn gendǝ, bu mekanism, sa’at hǝrǝkǝtilǝ ilgili olur.  

7. Orada ki varlığ maddiyǝtǝ ayaq qoyur, örnǝkdǝ higz bozonlarla, 

ilgilǝnir [56, 76, 46]. Bu üzdǝn üç - 3-yöneyli dekartın 

karteziyǝn mehvǝri üzǝ ҫıxır. Bu üzǝ ҫıxmaqda sa’at hǝrǝkǝti, 

kat olur vǝ bir yöney artılarkǝn, bir tanǝ iki sarıli hǝrǝkǝt 

bǝllǝnir. Yani zigzag formasında hǝrǝkǝt, olur. Maşınlarda 

tanıdığımız yuvarlaq üyǝlǝr ki üstü zigzagdan gǝlǝ (1-1 inci 

şekil). Bu dediğımız aşamlar, kuvantomda adlım Eştern-Gerlak 

adli tanınan dǝneylǝrlǝ uyur isǝ bir tǝhǝr demǝk olar sabit olub 

[37, 38, 59]. Bundan artıq, yani labratorik yoldan suvay, ҫizim 

uz bilim ya sayıncla arşınlayıb, kuvantum mekanikdǝ belǝ 

sayış-sayımla arşınlanır: ölҫǝnlik deyişlǝrǝ ilgili, espinin fırlaq 

ya dǝvǝrani hǝrǝkǝtindǝ, espin 2𝞹 dǝ ilkdǝki yerinǝ kayıtmır, 

ancaq 4𝞹 dǝ, ilkdǝki yerinǝ qayıtır. [(Bu qaynaqlarda, bu 

qonuya - Dӧnǝrgǝ ya Roteyşın operatori ya Işlǝdici konusuna - 

uyğun dǝney isǝ Fizikal anlatmali var;] [60, 39, 40]. bu 

arşinlamada görünǝn, hǝmǝn eştern-gerlak dǝneylǝrilǝ, 

uzlaşırkǝn, burda söylǝdığımız sözlǝ uyuşur. Yani espin 

hǝrǝkǝti, bütöv fırlaq değil. Bunu da gözǝ almalıyıq ki mekanik 

kuvantum da, fırlanmaq, köҫürmǝkdǝn ayrım olur. 
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8. Sonuc, “Z” Yöneyi artılır. Yani, tǝmǝl sa’at hǝrǝkǝti olur, 

yalnız, bir bo’d artılınca ki zǝrrǝ kehrǝ ya cirm tapır, sa’at 

tǝmǝlli hǝrǝkǝt kat olur. Belǝ yöney artılmaq, kehrǝsizlikdǝn 

kehrǝyǝ ayaq qoymaqla bǝllǝnir, ancaq orada ki “Z” sabit olur 

isǝ yöney olur. yani, zǝrrǝ kehrǝ tapıb vǝ cirmi sabit olub. 

9. “X”dǝn, “Z” ǝ keҫmǝk dǝ sa’at hǝrǝkǝti kǝsilir. Ancaq, “Z” dǝ 

cirm sabit olur. Ancaq, aydın demǝk olar bunu, makroskopick 

ҫevrǝ dǝ, ǝn iyi görmǝk olur ta mikroskopik ҫevrǝ dǝ, ki sabit 

halǝtin ҫaği daha az olur.  

10.  Üç -3- yöneyli dekartın karteziyǝn mehvǝri, tez ҫıxıb, tez 

aradan gedǝn halǝtlǝri, göstǝrmir. Yalnız sabit olan halǝtlǝri 

göstǝrir. Bu sabit olmayan halǝtlǝrin göstǝrmǝsinǝ ki örnǝkdǝ, 

eskaler bozonların, higz bozonlarında görürük, başqa bir 

mehvǝrǝ gǝrǝkli qalırıq. 

11.  İki -2- yöneyli dekartın karteziyǝn mehvǝrin; fotonlarda yani 

kehrǝsiz zǝrrǝlǝrdǝ vǝ iki - 2 - bo’ddan artıq da, rahatca 

işlǝdmǝk olar.  

12. Üç -3- yöneyli dekartın kerteziyǝn mehvǝrin, makroskopik 

uzaya aҫıb yaymasi, uyğun olur, ancaq fermiyontǝk sayımsal 

ǝtom tanıdıqlarımızda, başqa mehvǝrlǝrin işlǝnmǝsi daha uyğun 

ola bilir.  

13. Eştern-gerlak dǝneylǝrin[dǝ], espinin dǝvǝrani ya dolanma 

hǝrǝkǝti vǝ dedığımız aşamlari, gözǝ alaraq, zǝrrǝlǝrin vǝ 

maddǝnin tǝşkilinǝ neçǝ sorular aҫılır. ki bu söylǝnmiş 

aşamlar, ki eştern gerlak dǝneylǝrilǝ uyğun olur isǝ espinin 

dǝvǝrani ya dolanma hǝrǝkǝtindǝ bilinmiş isǝ görsǝnmiş 

sorunlar, onlara doğanaq olur:  

14. Kehrǝ ya cirm olmayan zǝrrǝlǝrdǝ; örnǝkdǝ ǝn ҫox tanıdığımız 

sadǝcǝ kehrǝsiz zǝrrǝ, foton olur. ki bunlar iki - 2 -yöneyli 

dekartın karteziyǝn mehvǝrindǝ araşdırılır vǝ heҫ sorun buna 

yox. Ancaq, sorun onda olur ki, kehrǝ tapmaq başlanır isǝ sabit 

olmağa ayaq qoyur. Ən ilk kehrǝ tapmada ki bǝlli olub;  2000 - 

ikimin - inci miladi ildǝn buyanada, ya’ni son illǝrdǝ: özǝlliklǝ 

2012 – ikimin öniki - inci ilin hududunda, araşdırılıb isǝ hǝtta 

“Sern” mǝrkǝzinin dǝneylǝrindǝ, bunun Higz bozonlarda 

başlanması, göstǝrilir. Ya’ni eskaler bozonlarda belǝ olma var. 

bu qonu, söylǝdiğimiz aşamlarla, bir sorun tapmır isǝ uyğun 

olur. Buna, belǝ söylǝyǝ bilǝrik ki zǝrrǝnin bu aşmında zǝrrrǝnin 

espini dǝğişilir. Bu da söylǝdiğimiz üstdǝ ki riyazi ҫözümlǝ 

uyğun olur. Sorun burda başlanır ki maddǝ tǝşkil tapmağa 
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başliyır vǝ maddi qalma da sabit olma gǝrǝk ola. Ancaq üç - 3-

yöneyli dekartın karteziyǝn mehvǝri, Higz Bozon aşamını 

ğostǝrir ki espin gǝrǝk hǝr dolanmada dǝğişilǝ. Bu, bildığımız 

bilimlǝ ҫalışır isǝ qarşı-qarşi durur.  

15. Makroskopik ҫevrǝ ya uzay da-da ҫalışmalar başlıyır; özǝlliklǝ 

yer üzündǝ, biz ҫox maddǝlǝri sabit görürük. Bunu bu üç - 3-

yöneyli dekartın mehvǝrilǝ necǝ ҫözǝ bilǝrik, vaxti hǝr dolanıb 

kamil olmada, mehvǝrin hǝrǝkǝtinin yöndǝminin, dǝğışilmǝsi 

var? [Burda bu qonu söz olur]. 

16. Yer üzundǝn üstǝ, ya’ni hava olmayan uzay da, Bunu necǝ 

uyğun göstǝrǝ bilǝrik? Bunu oranın öz durumu isǝ halǝtilǝ gǝrǝk 

araşdıraq, ki orada necǝ olur.  

17.  Üst dǝ söylǝdığımız, üç - 3 - qaytaq da aҫdıqlarımız, var 

üzündǝ zǝrrǝlǝrin sayımsal üzǝri; Bozon ya Fermiyon 

olmalarına ilgili görsǝnmir. Ya’ni zǝrrǝ kehrǝ ya cirm tapandan 

vǝ kehrǝ ya cirmli olanda, üç -3-yöneyli dekartın karteziyǝn 

mehvǝri araya gǝlir ki onda bu sorunlar önǝ ҫıxır. Bozonların 

ҫoxu, kehrǝ ya cirmli olurlar, Fermiyonlarda belǝ [olur]. Yalnız, 

Fermiyonlarda, Notrinolarda deyǝ bilǝrik, bu qayda dǝğişilǝ 

bilǝr bǝlkǝ.  

18. Söylǝdıgımız qaytaqlar üzǝri, Espinin düzgün ya yarım olmasi, 

dekartın üç - 3-yönyli karteziyǝn mehvǝrindǝ etgi buraxmır. 

Bozonların ҫoxu isǝ Notrinolarda, adi olmayan durum 

görsǝnmǝsǝ, ya’ni Fermiyonların hamısi, kehrǝ ya cirmli ola 

bilirlǝr. Ki üç - 3-yöneyli karteziǝn mehvǝrin durumına 

bağlanırlar. 

19. Zǝrrǝnin üç - 3 - dǝn yuxari bo’dlu olmasi, dekartın üç - 3-

yöneyli karteziyǝn mehvǝrindǝ, etgili görsǝnmir. Bizcǝ, yalnız 

kehrǝ ya cirm olmadan, bu qonular isǝ sorunlar araya ҫıxır. 

Makroskopik dünya; alǝm ya evrǝn dǝ-dǝ, üstdǝki qaytaqlarda 

söylǝdığımız durum, önǝ ҫıxır.  
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Şǝkil 2. İki - 2 - yöneyli dekartın karteziyǝn mehvǝrindǝn, üç - 3 -yöneyli 

karteziyǝn mehvǝri; ki belǝ şǝkillǝ göstǝrilǝ bilǝr, çıxır. 

 

İnkişaf isǝ Dartışma: 

• Sorular, düşüncǝlǝr, yanıtlar:  
Ancaq hǝlǝ bir sorular var; 

         Nǝdǝnsǝ yalnız üç - 3- bo’d gorsǝdilir ve tǝrsim olub, artıq 

yox.  

        Dr. Pǝrvizi dediǧi sӧz belǝ dir ki fizika bilǝncilǝri, üç - 3 - 

bo’ddan artıǧi bir bo’dda yıǧmağiyla aҫıqlayırlar. İndisǝ ǝmǝlǝn 

Estring Teoridǝ on “10” bo’dda aҫıqlama var. ve hǝlǝ bu nǝzǝr yani 

üç - 3 - dan artıq bo’dlari bir bo’dda yıǧıb sıxındırmaq, labratorik 

isbat olmayıb. 

        Artıq bo’dlar necǝ olur ve necǝ gǝrǝk qǝrar tapa. 

Bunu indiki bilimimizǝ ǧӧrǝ bilirık ki, üç - 3 -  bo’dda, tǝcǝssum vǝ 

maddi üzǝ ҫıxmaq bașlanır, iki bo’d da yox. İki bo’dda foton vǝ 

maddi olmayan zǝrrǝlǝr, ișlǝnir vǝ üç - 3 - bo’da ҫıxanda tǝcǝssum 

vǝ maddiyǝt bașlanır. Dr. İrani dediǧilǝ, optic vǝ ǝtomi mulkuli 

korsunda, yalnız sǝfhǝ dǝ ișıği ișlǝdirlǝr isǝ üç - 3 - bo’d, yani 

dekarti üç - 3 - bo’dda olan mehvǝr ișlǝnmir. Bu bizim fizikal 

bilimimizlǝ, uzlașır yani tǝtbiq edir. Bunu da Zǝrrat dǝrsindǝn 

bilirık ki higz bozonlarında, zǝrrǝnin cerm tapmasi bașlanır. Ancaq 

hǝlǝ artıq bo’dlarin necǝ olub vǝ kasmoloji dǝ vǝ hǝyat da tǝrsim 
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olur vǝ nǝdǝn üç - 3 - bo’ddan artıq tǝrsim olmur, sorudur. Bu 

sorulara yanıt tapma üҫün artıqdan soruşdum. 

        Dr. Yǝzdani, xǝtti sıǧındırmada üç - 3 - mǝrcǝ ișarǝ eddilǝr 

vǝ bu üç - 3- mǝrcin olmasına inanırlar:  

 
〈𝐴1… . . 𝐴𝐾〉 = {𝑡1𝐴1 +⋯+ 𝑡𝑘𝐴𝑘: 𝑡1… 𝑡𝑘 ∈ 𝑅} 

 

[43] 

Mutǝǧǝyyirlǝr mustǝkil olalar. 

Dirǝklǝndirilǝn fǝza da ola 

Xǝtti fǝza da ola.  

        Dr. Əbbaspur, ismarıși, tapdıǧim riyazi qonu da artıq 

arașdırmasına vǝ harda ișlǝnmǝlǝrinǝ; bu oldu ki, perspektivi 

baxıșlara ve gӧzdǝ qurulan rǝsimlǝri dǝ anlașdıraq, bǝlkǝ bu bașqa 

sorulrımiza yanıt tapmaǧa yardım ola.  

Arașdırmada belǝ bașa tüșdüm ki, tebii tǝsvir ya ǝks ya rǝsimde, 

gǝrǝk ișıǧın gǝlib ilk yolda rǝsim ҫıxma bașlanmada; diverjans, 

vǝ tǝsvir qurulma da; kerl arașdıraq.  

Yani 

 

 

 

 

 

 

 

Şǝkil 3.  Kerl – Diverjans 
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        [66, 64, 78]. 
        Bu qonuda, teqaronu da ehtimalǝn araşdırmaliyıq ki Dr. Saivǝr 

buna ǝl qoydular.  

Perspectiv baxıșla aramaǧi, muhǝndis İsmail Ǧǝfffarpur dan, 

aldıǧım yanıt bu oldu ki, bina yapmaqda, ve nǝqșǝ tǝrsimindǝ; 

yalnız bu ișlǝnir ki, tikintinin; yuxari, üst vǝ soldan necǝ olmasın 

kaǧazda tǝrsim edirlǝr, ancaq dekarti mehvǝrlǝr heҫ burada 

ișlǝnmir. 

        Bu aldıǧim yanıtla bunun necǝ bu qonuya ilgili olmasını 

hǝlǝlik bilmirık. 

        Dr. Mǝlek fǝr, tǝbii tǝsvirlǝri arașdırmasi vǝ bu sorulara 

yaxinlașmaq üҫün, “multi dimensional” yani neçǝ bo’dda olanların 

arașdırmasın ismarıș eddilǝr. Yani hǝmǝn qonunu ki Dr. Pǝrvizi, 

seminarda biraz aҫıqladılar. Vǝ genǝ sӧylǝdilǝr ki Dr.Bakui dan 

sorușam ki onunda dǝrslǝrindǝ, ǝșǝǝlǝrin beyinǝ salmasi vǝ etgisi 

arașdırmasi var. ancaq Dr.Bakui bu mǝrhǝlǝdǝ, hǝmin 

dirǝklǝndirmǝk qaydasila, dekarti mehvǝrlǝrin arașdırmasına yol 

tapmaǧımi yazıb bitirmǝǧi ismarıs edib vǝ artıq vaxt da bu sorulari 

dǝqiq arașdırmaǧın istǝdilǝr.  

        İlk dǝ ki dekarti mehvǝrlǝrin necǝ belǝ ҫıxmasın arașdırırdım, 

Dr. Pǝrvizi belǝ aҫiqladıllar ki, siz eliyǝ bilǝrsiz bu mehvǝrlǝri 

bașqa sariya dolandırasız, lazim deyil belǝ baxasız. “ Z ” eliyǝ bilǝr 

bașqa cǝhǝt dǝ-dǝ olsun.  

        Ancaq bu düz ҫıxmır. Bunu tǝrsim edǝn danișmǝn yani Dekart 

ki bunu tǝrsim edib, hǝmǝn iki bo’dda olan mehvǝri, üç - 3 - bo’dda 

hayla tǝrsim edib vǝ yǝrlǝrin dǝǧișib vǝ bir bo’d gӧrünǝn halǝt dǝ 

artırıb. Nǝdeǝnsǝ belǝ olur soru dur. 

        Bunun nǝdǝn belǝ olmaǧın dirǝklǝndirmǝklǝ hall eddim vǝ elǝ 

gǝtirdim.  

        Bir qonu da dolandırmaq da bu olur ki dolandıran da, biz bir 

qanunla dolandırırıq vǝ genǝ hayana dolandırsaq, genǝ hǝman 

dekarti mehvǝr hǝman dekart tǝrsim eddiǧi cǝhǝt dǝ gǝrǝk ǝlǝ gǝlǝ. 

Yani yasasi bir olur vǝ fǝrq edmir. 

         Bunu hǝtta Dr. Muqǝddǝsi dǝn dǝ ki Riyazi ustadıdır larda 

soruşdum; ki belǝ Dr. Pǝrvizi tǝk yanıt yapdılar, vǝ artıqda, Dr. 

Ṣumali, deǧișinǝ ki neçǝ yandan baxa bilǝriz dǝ, ișarǝ eddilǝr ki; 

dediǧim sorum ӧne ҫıxır. 

           Dr. Muqǝddǝsi, bǝnim bu sözümü ki iki bo’ddan artıq, 

yani üç - 3 - bo’da yetișǝndǝ maddi bo’d vǝ tǝcǝssuma yetirmǝk 

bașlanır vǝ iki bo’dda olan fǝza, tǝcǝssumdan önce dir, vǝ 
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görülmǝyǝn bo’dlara ilgili oluru, fǝlsǝfi bǝhslǝr düșündülǝr 

[73]. Vǝ bu baxıșda Dr. Sai vǝr”in baxıșına yaxınlașdılar ki; 

fizika riyaziyǝ bir fǝlsǝfǝ verir. 

         [Bu ki; iki bo’dda olan fǝza, tǝcessum dan önce dir, vǝ 

görülmǝyǝn bo’dlara ilgili olur, Qura’nın, bu ayǝsindǝ tǝ’yid edir 

ki; ‘Allaho Nurossamavate vǝl ǝrz’. Niyǝ ki gӧrülmǝyǝn bo’dlara 

vǝ varlığlara baǧlıdır. Bunu hǝlǝlik, parantez iҫindǝ saxlayırıq, niyǝ 

ki mümkin dir biraz tǝǧyir verǝm ya tǝkmil edǝm.] 

         Əlbǝt bu qonuya girișim vǝ onu hall edmǝǧim, Quantom 

mekanik dǝrsinǝ ӧzǝlliklǝ vǝ termo vǝ electro dǝrslǝrinǝ vǝ bu 

oxuduǧum Zǝrrat(Partikıl), Geranıș[Gravity, Cazibǝ]yǝ vǝ 

Meydan(Field) korsuna olan [ilgili] nǝzǝrimǝ, riyazi muqǝddǝmati [ 

isǝ Fizik-Fǝlsǝfǝ] ӧyrǝnib vǝ sahmanlamadan bașlandi, niyǝ ki 

riyaziyǝ baǧli dir. 

         Dr. Muntǝqemi, kitabın dikey qerar tapmasila istǝdilǝr 

arașdıralar. Yani bunu olduǧu labratovar da bir kitab ve onu fizikal 

arașdirmayla, aҫıkladırlar. Elǝ ki kitabın iҫin vǝ yaziların gӧrmǝyǝ, 

“Z” ertefasında, nazirin hǝrǝkǝti vǝ bașdan baxmasi gǝrǝkli olur. 

Artıqdan yӧneylǝrin, sa’atin tǝrsǝ cǝhǝtilǝ hǝrǝkǝtinǝ ișarǝ eddilǝr 

ki dekarti mehvǝr ҫıxmaǧa gǝrǝkli dir. Ancaq Bu düz ҫıxmır. Niyǝ 

ki iki bo’dda gӧrünǝn yӧneylǝr(bordarlar) sabit qalır vǝ Dekart 

tǝrsim eddıǧi üç - 3 - bo’dda olan mehvǝrlǝr ҫıxmırlar. [Qonuş isǝ 

Fizikal saya dǝney; 1398’in Payız termi.][74].  

         Ancaq, [bǝn] soradan bunu arayıb hall edǝn dǝ, belǝ fizikal 

dǝney edib vǝ yanıt aldım ki ofoqi halǝt dǝ arașdıranda; ӧzǝlliklǝ 

“minimize” halǝti lǝ rahat gӧrmǝk ola bilǝ, sınayanda vǝ labratorik 

gӧrǝndǝ, dekarti mehvǝrin ҫıxmasına yaxınlașırıq.  

         Dr. Qudrǝt, Muntǝqeminin aҫdıǧı[nda] necǝ Geram 

Eșmit’in birǝl dirǝklǝndirmǝsın anlașa bilǝk, elǝ ki nǝdǝn eskaler 

vurma ya ҫarpaz edmǝǧin yanıti, yöney vurmağa tǝk ișlǝnir; daha 

tǝhlil eddilǝr. Niyǝ ki mǝnim sorum oldu ki nǝdǝn, eskaler 

ҫarpısinın yanıti, burda yöney tǝk, ișlǝnir. Dr. Muntǝqemi, Dr. 

Şǝhbazinin Geram Eșmiti mǝnǝ belǝ aҫıqlamasın ki; 
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C= A . B   

D=A – C   ,      Bʺ= 
𝑩

𝑩
   ,   Dʺ =  

𝑫

𝑫
                                                   D 

                                                                                                              

                                  (Yeka moteamed)                                                            

                                   Birel muteamid                                                 

              

         Vǝ belǝcǝ, üç - 3 - inci yöney ki “E” adlanır, tahlil olur vǝ 

onun dirǝǧi ki “G” adlanır da ǝlǝ gǝlir.[43, 80]. 

        Bu aҫıqlamada, mǝnim bu soruma ki nǝdǝn, “C” lǝ, yöneytǝk 

davranılıb,  

Belǝ aҫıqladırlar ki; 

         C = Ci  Olub, vǝ ҫun burda yӧneyin “y” vǝ “z”, muǝllifǝsi 

yoxdur yalnız bir muǝllifǝ yazılır. Yani bir tǝhǝr yӧney düzǝlir. 

         Dr. Qudrǝt bu aҫiqlamani tǝ’yid edǝrǝk artırdılar ki;  

 

𝐶= (A . B) 𝐵̂  

𝐵̂ = 
𝐵

𝐵
 

A – C = D 

 

         Ancaq, bu soru mǝnǝ aҫıklanmadi ki nǝdǝn bu tǝsvir ki hǝmǝn 

eskaler ҫarpısınin yanıtı olur, “x” olur, hal bu ki gǝrǝk “Y” ola. 

Niyǝ ki tǝsvir, burda hǝmǝn “image” olur ki gǝrǝk  “Y” ola “X” 

yox. 
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        Dr. Tusi, mǝnim dediǧimi rǝd edǝrǝk belǝ iki dikeyi olan 

mehvǝr dǝ iki yӧneyi tǝhlil edib vǝ aҫıqladılar:       
               
 
                                                                         

             AY                          𝐴 = (Ax, Ay)  

                                                                                                             

                                                       𝐵⃗⃗ 

                                Ax        

                                     

Ax =  A  COS 𝛩 ,    𝛩 =   𝑏𝑢𝑛𝑙𝑎𝑟𝚤𝑛 𝑎𝑟𝑎𝑠𝚤𝑛𝑑𝑎 𝑜𝑙𝑎𝑛 𝑎ҫ𝚤 𝑑𝚤𝑟. 

 Ay = 𝐴 sin𝜣  

𝐴  ⃗⃗⃗⃗⃗.  𝐵 ⃗⃗⃗⃗   = A  B COS𝜣 = Ax 

Ax = 𝐴.⃗⃗⃗⃗  𝐵  ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗           

  

                                                 Y  

                            Ay 

                                                 p 

                                                              x 

                                                 Ax 

                      AY                             Y                                        

                

                                                    P’  

                                                              ҩ  

                                         X = P COS ҩ    

 

         [43, 72, 73, 82, 66, 67]. 

         X=P ; ki hǝmǝn tǝsvir ya kӧlge olur. 
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        Dr. Tusi, mǝnim israrıma ki tǝsvir gǝrǝk “Y” ola “X” yox, 

tǝsviri “kӧlge” qonusuyla istǝdilǝr aҫıqlayalar vǝ onun “x” olmasına 

ișarǝ eddilǝr.  

         Bunun hallına, dekartın, üç - 3 - bo’dda olan fǝzayi mehvǝrlǝr, 

mǝnim nǝzǝrimi aldi ki onda, “X” yerinǝ, “Y” oturub, vǝ onla, 

tǝsvir ya kölgǝnin, “Y” ҫıxmasi düz ҫıxır.  

        Ancaq buna tǝvǝccuh edǝrǝk bu soru önǝ ҫıxdı ki nǝdǝn, 

dekartın üç - 3 – bo’di mehvǝrlǝrindǝ, “Y”, “X” yerindǝ vǝ “Z” , 

“Y” yerindǝ oturur vǝ “ X ” așaǧa yenir. Bunu “dirǝklǝndirmǝklǝ” 

hall eddim. Vǝ  bunda belǝcǝ sonuc da ala bilǝrık ki, dirǝklǝndirmǝ, 

üç  - 3 - bo’dda olan fǝza da ișlǝnir, vǝ  kölgǝsi ǝlǝ gǝlir. Ki bu 

kölgǝ, “Y” olur, yani hǝmǝn fǝza da ki tǝcǝssum da bașlana bilir, 

hal bu ki iki bo’d, tǝcǝssumdan öncǝ vǝ görulmǝyǝn bo’dlara 

baǧlanır. 

         Bunu belǝ hall edǝndǝn sonra, istǝdim, bu mehvǝrlǝrin bu 

qaydayla qurulmasının, kasmolojidǝ ișlǝnmǝǧin bilǝm. Bu yüzdǝn, 

bunu Dr. Əlınejadidǝn dǝ ki kazmoloji tǝhsili alib, soruşdum.  

        Dr. Əlınejadi ki Dr. Muntǝqeminin yoldași vǝ mǝnim bu 

sorularımi ve öylǝ yanıtımi ondan eșidǝrǝk vǝ bilǝrǝkidi; bu 

qaydanın kazmolojidǝ olan ișlǝnmǝsinǝ yanıtlari olmadi. Yani, bu 

ki indi ki belǝ ǝlǝ gǝtirirrık; dekartın üç - 3 - bo’dda olan 

mehvǝrlǝri, dirǝklǝndirmǝklǝ ǝlǝ gǝlir, bu qayda, kazmolojidǝ hangi 

yollari bizim yüzümüzǝ aҫa bilǝr? Ancaq bu dekarti üç - 3 - bo’dda 

olan mehvǝrlǝrin mǝrcinǝ ișarǝ eddilǝr vǝ dedilǝr ki; bu mehvǝrlǝrin 

șǝrayeti budur ki bir birlǝrindǝn mustǝqil dirlǝr. 

         Ancaq bu da, dekartın üç - 3 -  bo’dlı mehvǝrlǝrin tǝhlil edǝn 

dǝ düz ҫıxmır. niyǝ ki bu mehvǝrlǝr gǝrǝk birbirlǝrinǝ baǧlana vǝ 

bir nuktǝdǝn dönǝ vǝ dolana, elǝ ki qaydasi sabit qala.  

        Hǝr halda, eskaler ya daxili ҫarpını ki, Dr. Muqǝddǝsi vǝ 

Ṣǝhbazidǝn yenidǝn soruşdum, hǝr ikisi onun kölgǝ ya tǝsvir ǝ 

baǧlanmasına ișarǝ eddilǝr. Vǝ ǝlbǝt bence artıq aҫıqlama da buna 

gǝrǝkli olur. 

         Bu konularda, fǝlsǝfi vǝ erfani baxıșlarıda, eliyǝ bilǝrik 

nǝzǝrdǝ alaq. Əlbǝt indi belǝ bir tǝhlilim yox vǝ sonraya, belǝ 

aҫıqlamaǧada ҫalıșacağam.  
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Nǝticǝlǝr 

1. 

       Bundan aydın ki söylǝyǝk necǝ iki bo’dlu özǝk, ki sarıli olsa; 

dingil söylǝnir, üҫ bo’dlu özǝk ya dingilǝ ҫevrilir, maddi yaşamda 

olaraq isǝ yaşiyaraq, üҫ bo’dlu özǝk ya dingilin iki bo’dlu özǝk ya 

dingilǝ ҫevrilmǝsindǝn qonuşmaliyıq. Dr. Elnaz İrani sӧylǝdiği 

qonu, derkarti mehvǝrlǝr, bo’dlar isǝ işıq dünyasi üzǝrindǝ yani iki 

bo’dlu mehvǝrǝ, ӧnǝmli olur. şu aydın isǝ bilgin qonu dur Fizika 

dünyasında. ancaq, ӧnǝmli bu ki bunu qǝt’i isǝ düz qonu bilǝk. 

görunmǝlǝrimiz üҫ bo’dda olurlar. Bilirık iki bo’dlu zǝrrǝlǝrimiz dǝ 

örnǝk dǝ bozonlarda iki bo’dlu zǝrrǝlǝr var. ancaq aydın 

görmǝğimiz üҫ bo’dda olurlar. Yani, “ Z ” bo’du onlarda var. söz 

bu olur necǝ bu üҫ bo’dlu özǝk ya dingil iki bo’dlu özǝyǝ ҫevrilir.  

2. 

        İki bo’dlu zǝrrǝlǝrin üҫ bo’dlu zǝrrǝlǝrǝ ҫevrilmǝsi, fizik 

bilimindǝ özǝlliklǝ partikıl bilimindǝ, anlaşılır isǝ bǝllǝnib bilimsǝl 

dǝneylǝr isǝ usal bilimsǝl yığımlarla söylǝnir. Higz bozonlarında bu 

bǝhs olurkǝn, aҫıklanır. Yani bu bǝllǝnmiş ki; iki bo’d üҫ bo’da 

ҫevrilir. Ancaq ǝn aydın qonu maddi görünmǝlǝrdǝ bǝllǝnmǝyib. 

Bu ki necǝ üҫ bo’ddan iki bo’da ҫevrilmǝk olur. Ancaq ölüm isǝ 

bǝllǝnmiş tin ya ruh qonusun bilǝrǝk, bilirık bu qonu olmali isǝ 

olur. Yani, başda ҫǝkdiğimiz özǝklǝri, iki sarıli bilmǝliyik. Ancaq, 

bu qonunu mutlǝq ya salt bilmǝk, bilimsǝl isǝ usal değil. Bu qonu 

dayanmali ki, bir yerdǝ bu qonu seҫilmǝli olsa, bütünsǝl qayda nǝ 

olur? Ola bilǝr ya yox? Yani bir yerdǝ, iki bo’dlu özǝyi mutlǝq isǝ 

ҫagsız bilsǝk, qalan nǝsnǝlǝrǝ, dedigimiz ged gǝlli özǝk – dingili, 

sabit isǝ bir sarıli bilmǝliyik. Ancaq bu dügünlü olarak, beyinǝ 

yatmır isǝ xoş gǝlmir. Yani ҫözümsız qalır. Bunu aҫmali isǝ 

ҫözümǝ yetirmǝliyik. 

        Bu dügün belǝ bilimsǝl isǝ beyinǝ yatmali aҫıxlanır: 
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2.1. Uzam bilgili (hindesi ya çizǝl ya jeometrik) – Cǝbri 

yürüngǝ ya fırlanti(sikl):  

• Birinci sürǝc: 

 

 

Şǝkil 4. Ӧzǝk – Dingil 

• [32, 65, 36,51].[Bu qaynaqlarda, bǝhslǝrin ilkin dǝ, topoloji-

mǝnifold qonularında buna yaxın, Dǝrlǝm yox ancaq toptan-

toplam, gӧrsǝnir isǝ işlǝnir]. 

1- Birinci sayi bu şǝkil dǝ, bir tümǝl dǝrlǝm dir iki bo’dlu. Yani bir iki 

bo’dlu ӧzǝk var, dǝğişiği yox, çağsız bu durumda. Bu dǝrlǝm, ӧzǝk dir, 

ki aşağadaki dingillǝr ondan dǝrilir ya ondan var yüzünǝ çıxır. 

Tǝmǝlindǝ, bu ӧzǝk olarak, sarısız dir. Bütün gӧstǝrilǝn toptan - 

toplamlar, ondan çıxaraq, onun bir tǝhǝr içindǝ olarak, ondan var alır. 

Ancaq, gӧstǝrilǝn tǝkin, hǝr ӧzǝk dǝn çıxan dingilin, bir toptan olarak, 

gӧstǝrilǝn isǝ vari olan mǝhdudǝsi ya sonu var. ya bu muşǝxxǝsǝ onun 

yӧneysǝl - vectorli ya bordarli - ӧzǝlliyindǝn çıxır. Ancaq, birinci şǝkil, 
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ӧzǝk, olarak, mǝhdudǝ ya qadağa ona tǝriflǝnmir. Yani bu ӧzǝk, sonsuz 

ya nǝhayǝtsiz dǝrlǝm dir.  

2- İkinci sayi bu şǝkil dǝ, iki bo’dlu dingillǝri gӧstǝrir, birinci tümǝl 

dǝrlǝmdǝn var alaraq, ona bağli olurlar. Ancaq burda ǝn aşağa ilgilik dǝ 

gӧstǝrilib. Yani belǝ bir ilgilikdǝ gӧstǝrmǝk olar.  

 

 
 
 

        Bu iki şǝkil dǝ, hǝr iki şǝkil, bir olur. Yalnız gӧstǝrişlǝri – 

yapışık yerlǝrindǝn - fǝrqli olur. 

        Burda şǝkildǝ, birinci sayısi olan üyǝ - 1 -; ӧzǝk, ikinci - 2 - ; 

dingil bir toplum ya toptan, üçüncü - 3 -, bunların ilgiliğın gӧstǝrir 

ǝn dolğun durumda. Bu ilgilik burda yani ikinci şǝkildǝ, ӧrnǝk dǝ 

hǝcmi ǝntegralla bu ilgiliğın necǝ ya nǝ miqdarda olmasi, bilinir. 

burda, ilgiliğın ǝn umumi ya kütlǝvi halǝti gӧstǝrilib isǝ xas ya 

ӧzǝl halǝtlǝr nǝzǝrǝ alınmayıb. 

         Birinci sayısi olan üyǝ bu şǝkil dǝ, dingil olursa, ona 

bağlanan, dingillǝrin, riyazi, durumlari; ӧrnǝk dǝ neçǝ bo’dlu 

olmalari, fǝrqlǝnir. Ancaq, iki bo’dlu, ola bilmǝz. Bunu hǝm fǝlsǝfǝ, 

hǝmdǝ riyazidǝn sonuclaya bilǝrik. İki bo’dlu qadağali ya sonlu 

dingildǝn yalnız, üç bo’dlu, dingillǝr doğula bilǝr ӧylǝ ki riyazidǝ, 

Şǝkil 5. Ӧzǝk – Dingil ilgiliği 
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bu iki bo’dlu dingildǝ, bir iki bo’dlu ӧzǝyǝ yani iki bo’dlu son’sız 

– nǝhayǝt’siz - dǝrlǝmǝ bağlanir ki birinci isǝ ikinci şǝkildǝ bu 

ilgilik gӧstǝrilib. Ӧzünǝ bağli ola bilmǝz, Yani iki bo’dlu, ӧzǝkdǝn, 

yalnız iki bo’dlu dingillǝr isǝ üç bo’dlu ya artıq olan dingillǝr 

yaranır isǝ doğulur. Ӧylǝ ki, bu ӧzǝk, ӧzünǝ bağli ya ӧz ǝl dir. 

Ӧzünǝ bağli ӧzǝk ki birinci şǝkildǝ gӧstǝrilib, dingillǝrlǝ ki ona 

bağli olurlar, ǝn aşağa ilgiliği hǝmin birinci şǝkildǝ gӧstǝrilib ki bu 

ilgilik, ӧrnǝkdǝ sǝt’hi ǝntegralla hesablana bilǝr. Yani bu 

dingillǝrin hǝr birisinin ӧzǝk - dǝrlǝmǝ çeşidli ilgilıği, ǝntegegralla 

ǝlǝ gǝlir. Ancaq, bu dingillǝrin bir birlǝrilǝ ilgilıği, ya bütün 

dingillǝrin hesabi, zigma ya riyazının tǝmǝl qaydalarila ǝlǝ gǝlir. 

hǝr dingilin içinin hesabıda, ona bağli toptan ya toplamın necǝliğinǝ 

ilgili olur. Yani, bu ǝlǝ gǝlǝndǝn sonra, ilgiliği qalan dingillǝr ya 

toptan-toplamlarla hesablanır.   

         Bütünlüklǝ, bu şǝkillǝrdǝ olan gӧstǝriş isǝ onların açıqlamasi, 

fizika da, [bir miqdari]ǝn tanınan bilimlǝrdǝ; topologi isǝ mǝnifold 

da qonuşulur. yanıki mǝhz fizikin ӧzǝlliklǝ graviti isǝ kazmologi – 

cazibǝ isǝ uzay tanıtımın –[ın]da girişi var. bu bǝhs, hǝtta 

fǝlsǝfǝyǝ dǝ girişi var.  

2.2. İkinci sürǝc; 

 Sӧylǝndi ki, iki bo’dlu çağsız ӧzǝk var, dǝğişiği yox. Bir sıra 

dingillǝr ondan yaranır yani doğulur. Ancaq onun içindǝ, 

mekanismi günǝş yürüngǝsindǝ tanıdığımız gün tǝkin değil. Yani 

ӧrnǝk dǝ ӧylǝ ki, Hidrojen, Helyom, … ünsürlǝrinin ǝkşen - ri 

ǝkşenlǝri olaraq, bӧylǝ yanmağila üyǝlǝri; burda hǝmin ünsürlǝri, 

azalır sӧnmǝk çaği yetişir.  
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         Bu qaynaqlarda, Fizika izahlarında bu şǝkilǝ uyğun izah ya 

bǝhs var. Bir sıra şǝkillǝrdǝ, bu şǝkilın bir yerilǝ uyğun olur: [10, 

46, 41, 42, 61]. Biyolojiki qaynaqlarda, Biyolojiki sikllǝrdǝ, şimi 

üçün olan qaynaqlarda-da, ǝkşın- riǝkşınlǝri araşdıranda, şunlara 

uyğun bir sıra qonular var.  

        Higz tǝkin olan varlığ, tǝzǝ bulut olaraq, qıssa çağda maddǝyǝ 

dolur. Bu iki bo’dlu dingillǝr, maddǝyǝ dolaraq, üç bo’dlu olur. 

Gӧrüşǝ çıxan zǝrrǝ yani nǝsnǝ olur ki tez – tez beyindǝn- aradan 

gedir. Bunlar, tǝcrübi sınağa gǝlǝn olur ki bundan ӧnce bilim 

sahǝsindǝ sınanıb. Fizika dan suvay, ӧrnǝk dǝ, sellulların yaranıb 

doğulan, üzǝ çıxıb, ӧlǝn sürǝci tǝkin, biyologidǝki selluldan xırda 

nǝsnǝlǝrindǝ – dǝ, bu qonu var. yani bütün varlığa şamil olur. Bu 

sürǝc, mudam sürǝkli - daima - olur. Ancaq, Ӧylǝ dir ki, maddǝyǝ 

dolaraq ki tez aradan - beyindǝn gedir, bir başqa enerji üzündǝ 

davam ya sürǝk tapır . Bu qayda, enerji – maddǝ, ӧzǝlliklǝ enerjinin 

bǝqa qanunundan alınır. Bu sürǝk tapma isǝ başqa enerji üzünǝ 

çevrilmǝ, daha artıq, üç bo’dlu dekarti dingili, iki bo’dlu dekarti 

dingilǝ bağlandırır.  

        Bu sürǝc ya porosǝ, ayrıdan, yinǝ dal ba dal dayanmaz var. 

yani maddǝnin sabit, dayanmasi yox. Bu sürǝc, hǝman iki bo’dlu 

Şǝkil 6. iki bo’dlu varlıq, üç bo’dlu varlığa çevirilib, 

beyindǝn – aradan gedmǝsi sürǝc tez tez 
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dingilǝ bağli[dır]; istǝr maddǝyǝ dola ya yox. Üç bo’dlu olursa, İki 

bo’dlu sarılı qadağali dingil dǝ, bu sürǝc dǝ, onla içindǝ var yani 

ona bağlanır. [Sonucların biri dǝ, bu mǝqalǝnin qurtulmasından iki 

il yarım - 2/5 - ӧncǝ yazdığım mǝqalǝ olur ki 2018 inci ilin yayının 

Zumar - Septambr- ının ilkindǝ, “Varlığ” dǝrgisinǝ yollanıb ki 

sonra “Teribun” saytında 1399( 2020) da yayıldi. Qonusu; 

“Evlǝnmǝk, Sӧzcük isǝ İnsani İrtibat Yasalarında”. Bu yayılmış 

mǝqalǝ, bu mǝqalǝnin ilk sonucunda olan sorunu biraz yanıtlıyır ki 

necǝ üç - 3 - bo’ddan, iki -2- bo’da geçir[ilir]. Bu mǝqalǝ bu 

mǝqalǝyǝ sonuc olarkǝn, ilk yazi da olur ki Riyazi – Fizika 

formulasiyonu yox, ancaq termodinamik, formul isǝ yasalari tǝkin, 

sınanmış olub isǝ İşraki – Elli fǝsǝfǝsi var. Bu iki il yarım -2/5- 

ӧncǝdǝ 1397 (2018 -2019) dǝ Varlığa gӧndǝrilmış isǝ 2020 dǝ 

Teribunda yayılmış mǝqalǝ; ikinci sonuca da, Tǝcrübi nǝdǝnlǝr isǝ 

işraqi - elli Fǝlsǝfǝylǝ ilgili olur.] [8, 44].  

Cǝbri Çӧzüm: 

[Bu mǝqalǝnın ilk isǝ ikinci sonucu, Ӧzǝk – Dǝrlǝm ǝ ilgili olan 

ӧzǝl Riyazi – Fizika sın açıqlayır. Yani; yer üzündǝ Ӧzǝk – Dǝrlǝm 

üçün adamlara bilinǝn Riyazi – Fizika – Fǝlsǝfǝni ki tǝmǝl ya altlıq 

riyazi – fizika ya bağli olur, bu hǝd’dǝn artıq, Ӧzǝk – Dǝrlǝm üçün 

Riyazi - Fizika bilmirık]. 

 

 

         [16]. 

    

Şǝkil 7. Cǝbri çözüm 
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     Soldan sağa, ilk dǝ ki karteziyǝn, dekarti mehvǝr, bir ӧzǝk, ki 

çağsız dir. Ӧzǝyin mehvǝri, iki bo’dlu dingille ayri olaraq, tanımaq 

isǝ adlamaq üçün, qǝdım “ Gӧk Türk ” ǝlefbasila adlanıb. “ Y ” 

mehvǝri, gӧktürk “ N ” sӧzcüyülǝ gӧstǝrilib. “ X ” sӧzcüyü, 

gӧktürk, “ R ” sӧzcüyülǝ, gӧstǝrilib. İlk dǝ ki iki bo’dlu ӧzǝk, 

bo’dlari nǝhayǝtsiz ya sonsız olur yani: (∞, …, IR ya ∞). Bu 

ӧzǝllik, onun ӧzǝk isǝ sarli yӧneysizliğından çıxır.  

         İkinci aradaki iki bo’dlu dingil, hǝmǝn bildiğimiz dekarti 

karteziyǝn mehvǝrlǝrdirlǝr ki hǝm baxanla yerlǝrin çeşidli gӧrǝ 

bilǝrik, hǝm ana olarak, üç bo’dluya çӧnǝrǝk, yerlǝri dǝğişilir. “z” 

sabit olmamış,  bu da kıssalır. Arada ki, İki bo’dlu dingil, bo’dlari  “ 

1 ” dǝn ta [ǝn çoxlu] “ n ”  edǝk olur.  “ n ” hǝr bir qadağali ǝdǝd 

ola bilǝr yani: (1, … , n).  

         Nǝsǝ, belǝ olur ki, iki – 2 – bo’dlu ӧzǝk’dǝn, dingil 

karteziyǝnlǝr, çatışır. Hǝr bir yerǝl nǝnǝ, hall edmǝğǝ ӧznǝni tosif 

edib. Yalnız o ki var, ӧzǝk - nǝn – dǝn, dingil karteziǝn bitişir. 

Bunların, isbati; fǝlsǝfǝ, riyazi: uzam bilgi, tǝzǝ riyazi, riyazi isǝ 

fizikin cǝbr- sınığı yığmaq -inin çeşidli sahǝlǝri; zigmayi uzay, 

ǝntegrali uzay, tǝrkibi uzay, … isǝ topoloji dǝn ta gıraviti – 

kazmoloji’dan ola bilǝr. Yani bu bilimlǝrdǝ, bu qonuya, giriş isǝ 

isbat var. yani bu gǝrǝk gӧstǝrilǝ isǝ sabit ola ki iki bo’dlu sonsız 

ӧzǝk var, onla bunlar ǝlǝ gǝlir.  

 
3. 

 

         Mǝn, istǝdiğim bir topoloği isǝ mǝnifold kitabıni, internat da 

gugel koromda arayarkǝn, topoloji kitabın tapıb danlod eddim, 

ancaq istǝdığım mǝnifoldu ki onu yalnız rǝng ya boyasından 

tanıyırdım, tapmadım. Bu serç eddiğim zaman ki çox mekanik 

muhǝndisliğinin korsundan qaynaq isǝ gӧrmǝli varidi,  “ Elmo 

Sǝn’ǝte Iran ” üniversitǝsinin riyazi ustadi; Mehdi Nǝcǝfi xahın 

fotosun açanda, bu sǝfhǝdǝ, bir imeyc ya foto gӧrdüm, [75]. 

Reymanın fotosun qoyub isǝ Reyman – Eynşteyn dǝn bir mǝtn iki 

qıssa cümlǝdǝn yaymışdi: güc, uzam bilimin mǝntiqi sonucu dur. 

Doğa ya tǝbiǝtın yasa ya qanunlari yüksǝk bo’dlarda saya ya 

türkusaya dır. Buna isǝ Ənişten, Reymanın Riyazi dǝ, uzam bilim 

üzǝrindǝ deyǝn sӧz isǝ Reymanın uzam biliminǝ [uyğun], Fizikada, 

Am ya Tum nesbiyǝt [deyǝn sӧz]dǝ yetışdi. Əniştǝn dǝn dǝ, ӧncǝ 

bunu oxumışdım ki sӧylǝyib, doğanın qanunlari saya dır. Bunu bu 
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illǝri hall eddiğim Riyazi isǝ Fizika sorunlari isǝ araşdırmalarda, 

şǝxsǝn sınamışım. Yaşam – Topraq tanıtımi isǝ Fǝlsǝfǝ – Politik dǝ 

- dǝ bunu sınamışım. 

        Ancaq foto da yazılan Reymandan olan sӧzü heç anlamadım. 

hǝmin burda yazdığım tǝhqıq isǝ bo’dlar üçün yazdığım bilimsǝl 

sӧzlǝri oxuyub murur edǝrkǝn, birazda serç eddim. Reymanın bu 

uzam bilimdǝ olan sӧz, bo’dlari anlayarkǝn, anlaşılır. İki bo’d isǝ 

iki bo’ddan yuxari bo’dlarda, maddi nǝsnǝ yox. Üç bo’dda maddi 

uzay, ӧrğütlǝnir. Ӧncǝ dǝ bu mǝqalǝdǝ sӧylǝnib [56, 76, 46]. 

Niyoton araşdıran, güc burda girişi olur. Ancaq bo’dlar üzǝrindǝ, 

yeni sonuc ǝlǝ gǝlir güc sahǝsindǝ. İki bo’ddan artıq bo’dlarda, iki 

bo’da bağlanır; yani, kehrǝsiz, varlığa.  

        Sӧylǝdiğim isǝ araşdırmağım, bu oldu ki, uzam bilim, üç bo’da 

bağlanır yani maddi tǝbiǝtǝ. Doğa da çizǝl bilim anlaşılır. Fors ya 

güc dǝ, bu üç bo’d uzay da var. yani, fors ya güc, uzam bilimin 

sonucudur ki bu uzam bilim, üç bo’d maddi uzaya bağlanır:   

 

∑𝐹 = 𝑚𝑎 = 𝑚𝑎𝑠𝑠  
𝜕𝑣

𝜕𝑡
  𝑦𝑎  𝑚𝑎𝑠𝑠

𝑑𝑣

𝑑𝑡
=  𝑚

𝜕𝑥

𝜕𝑡

𝜕𝑡
  𝑦𝑎  𝑚

𝑑𝑥

𝑑𝑡

𝑑𝑡
   

  𝑎[𝑐𝑐𝑒𝑙𝑒𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛],𝑡𝑒𝑧𝑙𝑖𝑘 𝑦𝑎 𝑡𝑎𝑣  
𝑏𝑖𝑟𝑖𝑚
⇔      𝑚 𝑠2⁄   ,   F 

 
𝐵𝑖𝑟𝑖𝑚
⇔    𝑛𝑖𝑦𝑜𝑡𝑜𝑛                      (1) 

 
        Artıqdan, çǝki ya Ağırlıq da, yerdǝn maddi nǝsnǝyǝ girǝn forsa 

bağlanır. yani ginǝ bu üç bo’d uzam bilim dǝ anlaşılır. Niyoton 

anlayışı isǝ tapdığıla, bu cazibǝ forsuna bağlanan çǝkini, Eniştǝn, 

tum bağıntıla, dǝrinlǝdir. Ancaq, yer üzündǝ, hǝmin Niyoton ǝlǝ 

gǝtirǝn qanun yinǝ çoxlu işlǝnir:  

 

 

  𝐹1 =  𝐹2      (2)
𝑒𝑚𝑒𝑙 𝑖𝑠𝑒 𝑒𝑘𝑠𝑜𝑙𝑒𝑚𝑒𝑙 𝑘𝑎𝑛𝑢𝑛𝑢
⇒                     𝐹 = 

𝐺𝑚1 𝑚2

𝑟2
       (3) , g= 

G
𝑚1

𝑟2
   , 𝑚1= 𝑚𝑦𝑒𝑟 , 𝑚2 = 𝑚𝑏𝑖𝑟 𝑛𝑒𝑠𝑛𝑒 = 𝑚 , r= iki nǝsnǝnın 

arasi       ya     yer üzǝrindǝ;  r= 𝑅𝑒 + h , h= nǝsnǝnin yer dǝn olan 
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irtifasi 
𝐴ğ𝚤𝑟𝑙𝚤𝑞 𝑦𝑎 Çǝ𝑘𝑖 𝑔ü𝑐ü
⇒                ∑𝐹 = 𝑚𝑎 

𝑦𝑒𝑟 ü𝑠𝑡ü𝑛𝑑ǝ 𝑜𝑙𝑎𝑛 𝑛ǝ𝑠𝑛ǝ𝑦ǝ
⇒                    𝐹 ≅ w= mg  Ağırlıq ya çǝki gücü ya 

yerdǝn nǝsnǝyǝ girǝn güc    ,                g ≃ 9 8⁄  [m/𝑠2] cazibǝnin 

tezlik ya tavi   ,      G= 67384.10−11 
𝑚3

𝑘𝑔1.𝑠2
  cazibǝnın sabiti ,   F= 

iki nǝsnǝnın arasındaki cazibǝ gücu.  (4) 

 

4.  

 

         Eynşteyn, gelişmǝli riyazilǝ, Fizika da belǝ düşündu; 

Niyotondan, cazibǝ gücü adlanan, cazibǝ meydani isǝ uzay - zaman, 

kehrǝ ya cirm etgisinin sonucuyla, inhenasi olur. Yani, bunu uzam 

bilimǝ ǝl aparmamış, anlatdırdi isǝ 1915 dǝ yaydi. Yani sǝy eddi 

uzam bilimsiz, Fizika kanunların anlatdıra.  

        Bu kanun belǝ sӧylǝyir ki; “maddǝ, uzay – zaman ǝyrilmǝsinin 

qaynaği dır. Maddǝ, kuvantomi hevass – ӧzǝllik ya kankertlǝr - 

olarkǝn, belǝ bǝklǝyǝ bilǝrik ki uzay – zaman belǝ dir” [3].  

        Bu gӧrünür olub; zǝrrǝ, yolunda azad sukutu - suğutu - olur isǝ 

ya uzay - zaman yӧneylǝrinin dǝğişilmǝsinin sonucu ki zǝrrǝnin 

sür’ǝt ya tovun gӧstǝrir; zǝrrǝnin yoluna ilgili dir. “Riyazi diliylǝ 

yani buki, Niyoton qanunun da olan ittisal ya ilgilik, ǝntegral almır. 

Bundan tum bağınti ya ceneral nesbiyǝt dǝ, belǝ sonuclanır ki, uzay 

– zaman, ǝyri dir” Buda sӧylǝnib ki, azad suqut da, zǝrrǝnin nesbi 

tav ya tezliyi var. Sonucda niyotoni cazibiyǝ, çizǝl formulasiyon 

anlaşılıb ki hǝr muxtǝsat qurğu ya dǝzgah da ӧtgün dür [17, 6, 29]. 

[İlk ӧvnǝ soru olan, fikri sınaq ya dǝnǝmǝ, Hekman isǝ Şüking dǝ 

sӧylǝndi]; [7]. Bu çizǝl sӧylǝnmǝdǝ, çǝkilǝn etgilǝr – nǝsnǝlǝrin 

azad suqut da olan nisbi tav ya tezliyi – ittisalın muştǝqqilǝ ilgili 

dir. Bu bunu gӧstǝrir ki necǝ, çizǝl şǝkilin tǝğyiri, kehrǝ ya cirmdǝn 

qaynaklanıb [19].   
        Bӧylǝ bilinib Fizika da; normal kuvantomi meydanlari ki 

modern ilkǝsǝl zǝrrǝlǝrın tǝmǝlin qurur, iyi tǝqrib olur, mikroskopi 

zǝrrǝlǝrin davranmasıni araşdırmağa. Bu, yer üzündǝ olan 

meydanlara tay; sarsız cazibǝ meydanlarına işlǝnir [ 34, 48, 

33][Auyang da 1995 de daha iyi anlaşmali mururu var]; [12]. 
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        Ancaq cazibǝ, hǝr yerdǝ ӧylǝ güclü yani inzarli olsa ki 

maddǝyǝ etgi buraxa isǝ özünǝ kuvantayi edmǝk istǝmǝyǝ, bu 

yerlǝrdǝ, Fizika bilǝncilǝri, kuvantomi meydan nǝzǝriyǝlǝrini ǝyri 

uzay – zaman üçün, sӧylǝyiblǝr. Bu nǝzǝriyyǝlǝr, am ya ceneral 

nesbiyǝti işlǝdirlar [47, 13].  

         Qıssa bu ki, Eynşteynin 1911 deki tǝzǝ tum ya ceneral bağınti 

nǝzǝriyyǝsilǝ, işıq ki başqa ulduzlardan gǝlir, gǝrǝk günün ǝlilǝ 

ǝyrilǝ [1]. Bilgin bu olub ki, bu ӧrnǝkdǝ gün tǝkin ulduzların, cazibǝ 

meydanların dan baş tutur ki onun kehrǝ ya cirmindǝn qaynaqlanır, 

yani bӧyük üç bo’dlu kehrǝlǝrdǝn. Ancaq bu mǝqalǝnin sӧzü budur; 

bu etgidǝ, gǝrǝk işıqın sür’ǝt ya tovu normal düz hǝrǝkǝtindǝ, gün 

tǝkin bӧyük kehrǝnin meydanından geçǝndǝ, dǝğişilǝ yani tav ya 

tezlik alaraq, yoluna bağli, ya aşağa yenǝ ya yuxari gedǝ. Yani azad 

suqut - suğut- olan yerlǝr mǝnzur değil [ki deyilmiş tum ya am 

nesbiyǝt ya bağıntı bǝhslǝrindǝ, bu üçün söylǝnib]. Hǝmin ki bӧylǝ 

bӧyük kehrǝnin meydani yanından geçir, gǝrǝk bu olay ola. Sür’ǝt 

ya tov, sabit qala bilmǝz.  

        Fizika diliyle, işıq, normal harǝkǝtindǝ, ӧrnǝkdǝ günǝ 

yetişmǝmiş, düz xǝtdǝ hǝrǝkǝt edǝrǝk, tavsız bӧylǝ muadilǝsi var: 

 

𝑽⃗⃗⃗̅ = 
𝚫𝒙⃗⃗⃗

𝚫𝒕
   (5),  𝑽⃗⃗⃗ =   

𝒅𝒙⃗⃗⃗

𝒅𝒕
    ya   

𝝏𝒙⃗⃗⃗

𝝏𝒕
  (6) ,   x = vt (7) , 𝒅𝒙⃗⃗⃗ = 𝑽⃗⃗⃗𝒅𝒕  (8); 

düz xǝtda sabit tovla – sür’ǝt- tavsız ya tezlik siz, hǝrǝkǝt edǝn 

nǝsnǝnin, hǝrǝkǝt muadilǝsi [ 62, 71, 70].   

,   x ≅mǝkan muǝllifǝsi ya simgǝsi, metirlǝ, hesablanır, t = 

geçirilǝn zaman,       v = tov ya sür’ǝt . 

𝑽𝒙= 𝒙̇   ,   𝒂𝒙= 𝑽̇𝒙= 𝒙̈ ,  𝑽𝒆𝒍𝒐𝒔𝒊𝒕𝒚 𝒚𝒂 𝒕𝒐𝒗 
𝑩𝒊𝒓𝒊𝒎
⇔    𝒎𝑒𝑡𝑒𝑟 𝒔𝒆𝒄𝒐𝒏𝒅⁄    

,   𝑽𝒙,𝒚,𝒛            

𝒄 = 𝟐𝟗𝟗𝟕𝟗𝟐𝟒𝟓𝟖 𝒎 𝒔 
 

⁄  ≃ 𝟑 × 𝟏𝟎𝟖  𝒎 𝒔⁄                      (9) 

         Sӧz budur, beşinci, altınci isǝ yeddinci rǝvabit dǝ gӧstǝrilǝn 

formullar tǝkin, Üst dǝki Fizikal ya Çizimsǝl izahlar üzǝrinǝ, işıq 

nǝsnǝsi istǝr foton sӧylǝnǝ işıq dalğasi, gün tǝkin bir bӧyük 

kehrǝnin ӧrnǝkdǝ cazibǝ meydanından geçǝndǝ, tum bağınti ya am 
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nesbiyǝt lǝ, inhina tapır yani ǝyrilir, mǝkani tǝğyir edir yani 

dǝğişilir, hǝmin saya rǝvabit lǝ, bu anda, altınci rabitǝyǝ uyğun (6) 

[57], lǝhzei sür’ǝt tapır vaxti ǝyrilir, ya’ni, mǝkan teğyir edǝrkǝn, 

sür’ǝt ya tovun yӧneyi yani sür’ǝti, gǝrǝk dǝğişilǝ. Yani işığın 

sür’ǝti gǝrǝk Fizikal sabit olunmış rǝvabitlǝ, ya işığ sürǝtindǝn 

aşağa yenǝ ya yuxari gedǝ. Bilinmiş işığ sür’ǝtindǝ qala bilmǝz. 

Yani bu lǝhzǝ dǝ; nǝsnǝnin sür’ǝti; 

 

𝟑 × 𝟏𝟎𝟖𝒎 𝒔⁄ <  𝑽 ⃗⃗⃗⃗⃗  > 𝟑 × 𝟏𝟎𝟖𝒎 𝒔⁄                      (10) 

                                                                                                                         

         Am nesbiyǝtdǝ yayılan izahlar ki burda ӧnǝmlǝri gǝtirildi, 

hendesǝ ya uzam bilim dǝn qonuşur. Hendesǝ, Üç bo’dda ola bilǝr 

mǝqalǝ dǝ sӧylǝnǝn nǝdǝnlǝrlǝ. Artıqdan, mǝqalǝdǝ, iki - 2 - 

bo’ddan üç - 3 -bo’da çevrilmǝdǝn qonuşdıq. Yani nǝsnǝnin, kehrǝ 

ya cirm tapmasından. İşığ nǝsnǝsi, bu lǝhzǝyǝ yetişǝrǝk, ǝyrilǝn 

zaman, hǝmin mǝqalǝnin ondoqquz - 19 - qaytaq ya qatında 

sӧylǝnǝn dǝk ya soraki izahlar üzǝrindǝ, ǝyrilǝn zaman, gǝrǝk kehre 

ya cirm tapa yani “Z” bo’du ona artıla. Bu anda hendesǝ tapır [8]. 

Tav ya tezlik alaraq; ӧrnǝk dǝ bӧylǝ olur: 

 

X = 𝒙𝟎  + 𝑽𝒙𝒕 +  
𝟏

𝟐
𝒂𝒕𝟐                                                       (11) 

 

        Bu rabitǝ vaxti olur ki sabit tav ya tezliklǝ hǝrǝkǝt edǝ. 

        Bunlar, bu mǝqalǝnin tǝzǝ sӧzü dür Fizika sahǝsindǝ. Ancaq, 

sӧylǝdiğim tǝkin, am nesbiyǝtdǝ, bir sıra mǝkanlarda – da, azad 

suqut – suğut – dan qonuşülub. Yani bu halǝt var bir sira 

mǝkanlarda. Ancaq bu mǝqalǝdǝ sӧylǝnǝn tǝkin, bu azad suqut ya 

suğut dan suvay, bu iki durum - 2 - da ӧnǝ çıxır. Bu iki durum da 

nǝsnǝ, işıq sürǝtindǝn çox ya az sür’ǝt tapır. Azad suqut ya suğut 

lǝhzǝlǝri tǝkin, bu ki, nǝsnǝ hangi duruma tüşǝcǝk gǝrǝk hesablana 

yani hesablanmalıdır.  

        Nǝsǝ bӧylǝ olur, İşığ sür’ǝtindǝn yuxari aparmaq üçün, gǝrǝk 

nǝsnǝ gün tǝkin bӧyük kehrǝ ya cirmin cazibǝsinin meydanına atıla 

muǝyyǝn bir mǝkana ki sür’ǝt aşağa yenmiyǝ ya azad suğut ya 

suqut edmǝyǝ [50, 9, 49, 17, 6, 29, 7, 51, 65, 33, 4] Bu sür’ǝt bir an 

tӧrǝnǝndǝn sonra, ya’ni tav ya tezlik alandan sonra, hǝmin ani ya 
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lǝhzei sür’ǝt ya tovda bir  – 1 ise  iki - 2 -inci sonucda yapdığım 

dǝrlǝmın; boş ya topolojik toplam ya toptan isǝ mǝnifoldların 

mane’siz durumlarında - davam edǝcǝk [11, 18, 62, 71, 81, 70]. 

Yani: 

 

𝑽⃗⃗⃗̅ = 𝑽⃗⃗⃗                                         (12) 

 

         Bu yenmiş ya yuxari gedmiş sür’ǝt oracaq davam edǝcǝk ki 

am nesbiyǝt ya tum bağıntı da deyilǝn durum tӧrǝnmǝyǝ. Adlanan 

boş uzay ǝn iyi davam edǝcǝk [ 8, 44]. 

        Ancaq aydın ki, hǝtmi gün tǝkin durumda olan yerin 

meydanına atılsa, sür’ǝt sabit qalmaz isǝ dǝğişilǝr. Bu durum, yerdǝ 

– dǝ, icad ola bilǝr yani yarana bilǝr ya tӧrǝnǝ bilǝr. Fizika dan 

bilirik, qanunlar, şǝrayit ya durumlarla yaranır ya tӧrǝnir. Bu 

sonucla, aydın ki, gün, çox işıq[ ya ǝşǝ’ǝ, …]ların ӧnün alır ise 

qoymır yerǝ yetişsin, niyǝ ki, günǝ yetişǝrǝk ǝyrilirlǝr isǝ oyan 

buyana gedirlǝr. Ancaq, gün özü dǝ yanaraq, azalır isǝ sӧnmǝğǝ 

gedir [4].  
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SUMMARY 

Yașıl Suyerli Qaffari 

University of Guilan  

About  afew Subject: Straighten into Vertical Style, Cartesian 

coordinates, Dimension – Two dimension and Multi Dimension,  

Ӧzek – Vector – Dingil, Derlem- Set- Collection, General 

Relativity, Force – Geometry – Three Dimension Space, 

Velocity 

 

          In this paper some issues are inquired. The question is; How 

Descartes’s Cartesian Coordinates is converted while the vector’s 

places, is changing. The response is so; Adding the vector, is 

explaining with knotting axle to mass, so that; the places will be 

http://lang.b-amooz.com/en/grammar/course/5573/place-of-adverbials
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changing via straighten into vertical style rule. Depends on this, 

some researchers are interviewed. In the result depends on these, 

the extant’s dimensions are discussed; the Ӧzek is depending to 

the[kind of incomparable]two, The Vector and the Mass is depends 

on the three. These are inquired with; Mathematical, Physical and 

the Philosophical circumstances. And also the Riemann’s say, about 

the Geometry and Force comes important. This obtains in result; the 

Force only can be in Three Dimensional existent. In Two, there 

isn’t Force. The Newton’s inquired Force; comes into this inquiry. 

The rule about more than Two[Existents], returns to the Two 

Dimensions. It means; the world without mass’s existent. With 

posing the Einstein’s General Relativity say, about Light Curvature; 

this is discussed; the total Velocity – Innately Vectorial – must be 

changed. It means; the velocity should be come; up or go; down. It 

means, its movement obtains acceleration. These are obtained from 

my article’s inquiry and its reasons. 

          Key Words: Straighten into Vertical Style  one, Dimension – 

Two dimension and multi Dimension two,  Ӧzek – Vector – Dingil 

three, Derlem- Set- Collection  four, Force – Geometry – Three 

Dimension Space five, Velocity six.  

 

Резюме 

Yașıl SUYERLİ QAFFARİ 

Яшил Суерли Каффари 

Университет Гилян 

О некоторых Темах: Выпрямление в Вертикальный Стиль, 

Декартовы координаты, Измерение – Двумерное и 

Многомерное, Ӧзек – Вектор – Дингиль, Дерлем – Набор – 

Коллекция, Общая теория относительности, Сила – 

Геометрия – Трехмерное пространство, Скорость 

        В этой статье рассматриваются некоторые вопросы. 

Вопрос в том; Как преобразуются декартовы координаты 
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Декарта при изменении положения вектора. Ответ таков; 

Добавляя вектор, мы связываем ось с массой, так что; места 

будут меняться с помощью выпрямления на правило 

вертикального стиля. В зависимости от этого некоторые 

исследователи опрашиваются. В зависимости от результата 

обсуждаются существующие размеры; Ӧзек зависит от [вида 

несравнимых] двух, Вектор и Масса зависят от трех. Они 

запрашиваются с; Математические, физические и философские 

обстоятельства. И также важное значение имеет высказывание 

Римана о Геометрии и Силе. Это получается в результате; Сила 

может быть только в Трехмерном существовании. Во Два нет 

Силы. Исследуемая сила Ньютона; входит в этот запрос. 

Правило о большем, чем два[существующих], возвращается к 

двум измерениям. Это значит; мир без массы существует. С 

постановкой общей теории относительности Эйнштейна 

говорят о кривизне света; это обсуждается; общая скорость — 

врожденная векторная — должна быть изменена. Это значит; 

скорость должна прийти; вверх или идти; вниз. Значит, его 

движение получает ускорение. Они получены из исследования 

моей статьи и его причин. 

        Ключевые слова: Выпрямление в Вертикальный Стиль 

один, Измерение – Двухмерное и многомерное два, Ӧзек – 

Вектор – Дингиль три, Дерлем-Сет – Сбор четыре, Сила – 

Геометрия – Трехмерное Пространство пять, Скорость 

шесть.  

 

 

 

 

 

 



YAŞIL SUYERLİ QAFFARİ | 36 

 

UOT: 502.539.57. 

Leyzer le Grifit deneylerine teze açılar 

Y. Suyerli Qaffari 

Gilan Universiteti 

Bu mǝqalǝ varlıqda olan iki nǝsnǝnin bir maddǝyǝ ya bir nǝsnǝyǝ 

toqquşmasın ya yavaşca bir birlerilǝ üz bǝ üz olub dǝymǝsin araşdırır. 

İlk dǝ leyzer dǝ, fotonun bir sıra maddǝlǝrǝ salıb dǝydirmǝsin isǝ maddǝ 

dǝ olan etgilǝr isǝ necǝliklǝr, araşdırılır. Bu önǝmli olur ki nǝsnǝ dǝ ya 

tǝadol qatışır ya tǝrpǝşmǝ elekteronlarda önǝ çıxır ya dağılma dǝnǝdǝ 

önǝ gǝlir ya heç tǝğyir törǝnmir. Ya gǝrǝk dǝnǝylǝ necǝlık, araşdırılsın. 

Sonra Grifit dǝneyindǝ, kǝpsullu ölü bakterilǝrin, kǝpsulsız bakterilǝrǝ 

tǝbdil olmasi araşdırılır isǝ sonucu çözülür. Adlım bu dǝneydǝn alınan 

sonuc yani bilimsǝl biyoloji dünyasında qǝbul olunan sonuc, qǝbul 

olmamalı olur yani doğru bu dur ki motasiyon bu teğyiri törǝyir dǝney 

dǝ olan durum da. Bu önǝmli olur ki bunun bilim sahǝsindǝ isǝ yaşam 

isǝ ilayda önǝmli sonuclari olub isǝ ola bilǝr. 

 Açar sözlǝr: Leyzer, Grifit Dǝneyi, Mutasiyon, Tǝadol, Durum, 

Nǝsnǝ 

Leyzer Üçin Tǝzǝ Açılar 

Bildiyimizcǝ yani indiki adi yaşamımızda gördüyümız bildiyimiz 

isǝ bilimsǝl fizikaya ilgili, leyzer bir teknikal maşın ya dǝzgahdır ki bir 

cürǝ işığı bir tǝrif olunan ferekanslarda ya dalğa uzanasında özündǝn 

sate edir ya dişariya verir. Bunun tolid ya düzǝlmǝsindǝ bu demǝli olur 

ki; bir foton ya bir sıra foton bir sıra maddǝlǝrǝ salanda ya atanda, bu 

leyzerdǝn çıxan işıqlar yapılır [1, 2]. Bu mǝqalǝnın açısi bunun 

mekanismi üçündür. Bunun mekanismi belǝ olur ki, leyzer dǝ atılan 

foton, maddǝnin tǝadolun qatışdırır, maddǝ tǝadolun yerinǝ qǝytǝrmǝk 

dǝ, bu artıq işıği özündǝn sate edir ya dişariya verir. Leyzerin tocihinǝ 

böyle söylǝnib fizika bilimindǝ ki, foton, maddǝnin elekteronun öz 

tǝrazından yuxariya aparır, onun yeri tǝadolsız olaraq, aşağaya gǝlir yani 

yerinǝ vǝ bu gǝlişdǝ yuxarıda olduğu tǝrazın enerjisi foton durumunda 

eşiğǝ ya dişariya çıxır [1, 2]. Bunun düzliğin demǝğǝ elekteronun doğru 

yerin görmǝliyik ki doğrudan belǝ olur ya yox. Ancaq bunu qǝt’iyǝtlǝ 



37 | Neçǝ Qonu Üzǝrindǝ 

 

 

deyǝ bilǝrik ki dǝrlǝmin özǝlliğindǝn enerji maddǝyǝ bağli yerlǝrdǝ 

ǝylǝşir. Bir sıra qurallarla da yer bǝ yer olur. maddǝyǝ bağli dır vǝ 𝐶2 ca 

işıq sürǝtinǝ. Bu ki doğru böylǝ ola bilir ya yox, usal da bǝhs oluna bilǝr. 

Ancaq, tǝbiǝt quralila bu gǝrǝkli görsǝnmir. Yalnız bu yetǝrli ki; tǝadol 

qatışır. Ya enerji ya maddǝ yasasında olan bǝqa qanunu bir yerdǝ, üzǝ 

çıxır; oda mǝkan isǝ kehrǝ qonusunda, yani uzay isǝ enerji üzǝrindǝ. 

Yani, fotonun girişi enerji ya maddǝnin bǝqasın qatışdırmır, ancaq, 

ǝtomın sabit mǝkani uzayında, bir tǝğyir törǝnir. Bir nǝsnǝ girişi olur ki 

sistemin tǝadolu hǝr nǝ tǝhǝr olursa, qatışır. Geyre mustǝqim, ola bilǝr 

bǝqa qanunu üzǝ çıxa. Ancaq necǝliğin ya qǝt’i olmağın hǝlǝlik, 

dǝneysiz söylǝyǝ bilmǝrik. Hǝr halda, bir sistemin tǝadolu vurulanda, 

doğa qurali gedişi, tǝadolu qǝytǝrmǝyǝ ǝllǝşir. Artıq foton ya tǝzǝ gǝlǝn 

foton, çıxmali olur. buna sıxma vǝ ötürmǝ ya yığıb açmaq, gǝrǝkli olur 

doğal qural da. Doğa bunu söylǝyir. Usal qural bu olur. bu üçün fizika 

da vǝ beysik bilimdǝ ayri ayri, bilimlǝrǝ dǝ yetişǝ bilǝrik. Hǝr halda, bu 

fizika da bilinib ki foton cezbinǝ, eşba olmiyan mohit ya çevrǝ gǝrǝkli 

olur. bu bilinmiş, ancaq mekanismi üçün söylǝnǝn bǝhsǝ tǝvǝccüh 

edmǝliyik.  

Söylǝnǝn durumun kolli ya ayri ayri necǝ olan durumlari ya 

mekanismlǝri belǝ olur:  

Yığıb açmaq, fotonun elekteronlar arasında, dǝnǝ dǝn eşik ya 

elekteronlar olan çevrǝyǝ, enerji tǝrazlarına girǝndǝ, ola bilǝr. Yani 

foton bu duruma girǝ ya atılıb salına.  

Tǝrpǝşmǝ, bir çağda bir durum da ola bilǝr, ki foton, düz elekteron 

üstünǝ tüşǝ. 

Dağılma, bir durumda olar ki, foton dǝniyǝ salına. 

Sifir teğyirli olan durum, bir durum da olar ki, foton düz tǝrǝzların 

üstü yani ǝtom ya yonun ǝn uzaq yerine tüşǝ.  

Başqa durumlarda, dǝneylǝrlǝ tanına bilǝr. Ancaq sınanan usal 

bǝhslǝ belǝ ki söylǝndi deyilǝ bilǝr. Örnǝkdǝ; 

Bir enerji tǝrazında electeronlar arasına foton salınsa, bunun necǝ 

olacaği dǝneylǝ bilinǝ bilǝr.  
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Grifit Dǝneyi Üçün Tǝzǝ Açılar 

Grifit dǝneyindǝ, söylǝnib ki kǝpsullu ölü bakterilǝr, kǝpsulsız 

bakterilǝrǝ teransfer olurlar, jenetiki maddǝlǝri onlara enteqal tapır ya 

teransfer olur. vǝ kǝpsullu bakterilǝr düzǝlir. Ancaq bu qǝt’i qǝlǝt olur. 

ölü bir maddǝ ya nǝsnǝ tǝğyir icad edmǝz. Kepsullu ölü bakterilǝrin 

jenetiki vǝ geyre jenetiki maddǝsi, kǝpsulsız bakterilǝrdǝ motasiyon icad 

edir vǝ kǝpsullu bakterilǝr yapılır ya düzǝlir. Yani, kǝpsullu ölü 

bakterilǝrin jenetiki ya ğeyre jenetiki maddǝsi, kǝpsulsız bakterilǝrdǝ, 

özǝl durum törǝyir bir cürǝ motasiyonun icad olmasına. Bunun önǝmi 

tarix ya ilayda bilinir. Bu motasiyon ya belǝ motasiyonlar insanların 

böyük olaylarında rolu olub. Adǝm ebolbǝşǝrin xalqından ya 

törǝnmǝsindǝn tutdu ta qeddis Uzra Mǝryǝmin atasız uşaq gǝtirmǝğindǝ, 

ya Mohǝmmǝd resulollah la eşi Hǝzrǝt Xǝdice ye Kobranın qızi 

Fatimǝnin cocuqlarına ata olmağına Hǝzrǝt Əli yerinǝ yani Fatime Zahra 

nın kişi ya ǝrkǝk censiyǝtli doğmaq ya tolid mesl lǝvazemi olmaği bir 

sıra censi nutfǝsinǝ, kollǝn motasiyon quraliyla ola bilǝr.  

Motasiyonlardan bu nuktǝni tǝcrübi isǝ usal bilimimizdǝn bilirik; 

motasiyonlar tǝsaduf da icad olur. Yani bir insan tarıxdǝ, durmayıb 

motasiyonların başında ki bir bir usal motasiyonlari seçǝ isǝ onlari 

qabağa apara.  Motasiyonlar bütün tarixdǝ özlǝri doğal icad olublar isǝ 

heç insan onlari müdüriyyǝt edmǝyib yani ǝsasǝn motasiyonların, hangi 

durumda icad olmasın bilmǝyib ki onlari qabağa apara. Qalsın ki 

insanlar ölümlǝ qurtulurlar dünyalari. Qalanlari ya tarıx boyu olanlari 

yox ki motasiyon qabağa apara. Dǝrlǝm özü doğa da tǝsadufla 

motasiyonlari qabağa aparır. Ancak motasiyonlarda, bu nuktǝni 

bilmǝliyik ki, motasiyonlarda, özǝl durumlar, motasiyon icad edmǝyǝ bir 

cins ya bir no’ maddǝ ya nǝsnǝdǝ ǝsasi dirlǝr. Yani bir özǝl şǝrayit ki 

maddǝ ya nǝsnǝ onda qǝrar tapır, motasiyona ǝsasi isǝ tǝmǝlli olur. 

SARS CoV2 nın motivlǝri isǝ biyolojik dartışmalari üzǝrindǝ 

Bu virus ki dünyada korona virus ayilǝsindǝn taninir, tanıdığımız 

tǝkin bir virus dır ki musbǝt pelaritǝli olan “ RNA” lǝrdǝn dir. Yani 

kullǝn viruslar, “RNA” li olan mulkullardan qurulublar. Tanınmış çoxlu 

bu dur. Bu “RNA”lǝrǝ dǝ biyolojidǝ bilinǝn bu dur ki; “Asid ya Əsid 

Nukleik” ǝn önǝmli mulkulu dir qurumunda ki nuklootidlǝrdǝn yapılıb. 

Bu nukleotid, “RNA”, da bunlardan qurulur: 
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Bir dǝnǝ nuklootidi baz, bir dǝnǝ beş - 5 - kǝrbonli pǝntoz - ki 

RNA da riboz dir - , bir dǝnǝ fosfat gurupu ki bir ta üç , 1-3, fosfat dan 

qurulub. Bu quruluş, “DNA”lǝrin nuklootidlǝrilǝ bir olur. ancaq “DNA” 

dǝ, riboz yerinǝ, deoksi riboz var. Bu deoksi ribozda, bir dǝnǝ Oksijen 

ǝtomi az olur.  

SARS-CoV-2 virusu ğeşa’li viruslardan dır. Yalnız bu üçün yox, 

ki quruluşunun, “RNA” ının yanında, porotein var ki Amino Əsid 

birimlǝrindǝn yapılıb, bu üçün dǝ ki ğeşasi var, çoxlu KOROMOZOM 

tǝkin bir nǝsnǝ ona deyǝ bilǝrik. Ancaq hǝtta bu ğeşa da olmasaydi, 

bunu Koromozom tǝkin adlaya bilǝrdik. Koromozom ancaq, DNA lara 

tǝriflenir, hal bu ki, virus da özǝlliklǝ bu virus, “RNA” dan qurulub. 

‘’RNA’’ tǝkindǝ, onun qǝndi, Roboz di, Deoksi riboz yox ki ‘’DNA’’ 

lǝrdǝ mocuddi. Yani bu (Şǝkil 1): 

 

Şǝk. 1: Riboz 

 [3] ki fǝrqi, ‘’DNA’’in Deoksi ribozıla, belǝ olur (Şǝkil 2): 
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Şǝk. 2: Riboz (sağ) la Deoksiriboz(sol) 

[4] Belǝliklǝ, SARS-CoV-2 nın virusu, koromozom tǝk virus di ki 

qǝndi Riboz ola ola, ancaq ğeşali dır isǝ koromozomlara yaxınlaşır. 

Quruluşunda mutaliǝlǝr belǝ bilindirib [5, 6]: 

Yarqan yerindǝ dörd - 4 - Əsid Aminǝ ya Amino Əsid ya Əsiddǝn 

qurulub ya yapılıb ki Baz ya Qǝlya özǝlliği ya xasiyǝti vari ki virusun 

xǝstǝlık yapmasi üzǝrindǝ önǝmli rolu var. Bundan suvay 

Replicase ORF1ab jen bu virusun önǝmli quruluşu dır [5]. 

 

Şǝk. 3: SARS-CoV2 virusun xǝtti tǝdqiqi 

SARS-CoV2 virusunın düzelişi; 
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Nucleocapsid (N) jen, Membrone (M) jen, Envelope (E) jen, Spike (S) 

jen, ORF1ab jen [6].  

 

Şǝk. 4: SARS-CoV2 virusunın görünüm lǝ xǝtti izahi 

Jenomi “RNA”, “N” poroteinindǝ olur [6]. 

Korona virus dǝrmani üçün çox bilimsǝl mǝqalǝlǝr yazılıb ki biri 

dǝ mǝnim öz yazdığım mǝqalǝ dir [7]. Önǝmli nuktǝlǝrdǝn, bu virusun 

dǝrmanında, onun koromozom tǝk isǝ ğeşali olmasi dır ki onu 

yukaryotlara yaxınladır. Yani bu virusun dǝrmanında, ğeşani aradan 

aparmaq önǝmli dǝrmanlardan ola bilǝr. Virusun motiv olmasi da 

önǝmli nuktǝlǝrdǝn dir. Dǝrman üzǝrindǝ, sabit isǝ motiv olmayan yerlǝr 

gǝrǝk tuşlana. Hǝr halda, virusun motiv olmasi bais olub, düzǝlǝn 

vaksǝnlǝr ǝmǝldǝ elǝ oğurlari olmaya va hǝlǝdǝ bu virus xǝstǝlik 

yaraldıb dünyada hǝtta ölüm tǝlǝfati icad edir. 

Nǝticǝ 

Leyzer dǝ, maddǝ ya nǝsnǝnin ǝksolǝmǝli, tǝadol, dağılma, 

tǝrpǝşmǝ ya tǝğyirsiz olur ya dǝney gǝrǝkli olur maddǝ ya nǝsnǝ dǝ olan 

etgi ya ǝksolǝmǝli bilmǝyǝ. 

Adǝm Ebolbǝşǝr dǝ olan motasiyon üçün bunu deyǝ bilǝrik ki, 

ǝdyanın deyişi isǝ geçmiş etgilǝrdǝn bildığımız cǝ, Adǝm bir cürǝ torpaq 

ya topraq dan törǝnir. Usal bu ki; Adamın tǝmǝl nǝsnǝsi, ali ya bir 
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sellullu mikroblardan ari olan torpaq ya topraq dan olursa, topraq da 

olan mulkul isǝ ǝtomların, sellullu insan ya adam cinsinin jenetiki 

durumuna çönmǝsi, neçǝ motasiyonla ola bilǝr. Ancaq, hǝmin doğal 

topraq tǝmǝl olursa ki bir sıra mikro organism dǝ hǝr torpaq da var isǝ 

bilirik hǝr doğal toprağın özǝl iyi özǝlliklǝ su ona vurulsa, onun mikro 

organismlǝri üçün olur, bu doğal topraqda bu motasiyon gǝrǝk biraz 

azala. Yani te’dadi azalar. Ancaq, mikro organismdǝn ari olan toprağa 

tǝbi’i ki neçǝ motasiyon artıqdan gǝrǝkli olur. çün mikro organismsiz 

torpaq da olan nǝsnǝlǝrdǝ ki ǝtom isǝ mulkullar dır, DNA isǝ RNA 

mulkullari yox, belǝ olanaqli sellulun törǝnmǝsinǝ neçǝ motasiyon bir 

özǝl durum da gǝrǝkli olur. Bu tǝbiǝtin adi qorali dır, var isǝ doğa da hǝr 

gün olanaqli. Biyoloji- jenetik- mikrobiyoloji bilimlǝrindǝ dǝ tanınmış 

dǝneylǝnmiş isǝ sabit olan bilgi dir.  

Ancaq hangi durum, bu motasiyonlari bu motivlǝrdǝ yapıb isǝ 

düzǝldǝ bilǝr, bǝhs olmali. Hǝrhalda olub isǝ olan durumlardır. Yani 

mǝhsur durum değil. Bilimsǝl durum dir, durum ya şǝrayetǝ bağli ki 

necǝ hansi motasiyon ola bilǝr, necǝ ki Grifit dǝneyindǝ ölü kǝpsullu 

bakterilǝrin, kǝpsulsız bakterilǝrin yanında olanda, kǝpsulsızların 

kǝpsullu olmasına durum törǝyir. Yani bu motasiyona durum törǝyir. 

Yani, çeşidli durumlardılar ki, çeşidli motasiyonlara olanaq törǝyir. Bir 

sıra özǝl durumun olmasına, olanaq olanda, bu ya o durumlarda, bir sıra 

motasiyonlar icad olur. Bu durumların tǝmǝlli olmasın, iki musavi 

nǝsnǝni çeşidli durumlarda qǝrar vermǝsindǝn ki bir durumda, bir 

motasiyonun olmasın olanaqli bilmişik, düşünǝ bilǝrik. Ancaq usal bu 

ki, motasiyon ya nǝsnǝlǝrin zatlarının bir tǝhǝr fǝrqlǝrindǝn icad ola bilir 

yani hǝman nǝsnǝlǝrdǝn ki biz onlari bir cinsdǝn bilirik, ya da yalnız 

durumların özǝlliyinǝ bağli ola bilir. Ola bilǝr ki hǝm durumlar 

motasiyonda özǝl ola motasiyon icad olmağa, hǝm bir nǝsnǝnın, zatında 

özǝl olanaq ya durum olmaqdan, motasiyon icad ola, hal bu ki ayri bir 

nǝsnǝylǝ, bir cinsdǝn tanınır yani bir noe maddǝ ya nǝsnǝ tanınırlar. 

SARS-CoV-2 ya Korana virusunun motasiyonlarıda ki çeşidli 

motasiyonlarila, neçǝ cürǝ Korona xǝstǝliyi örnǝkdǝ Delta ya Omikron 

tǝkin muxtǝlif koronalar icad eliyib, bu qonuda mutaliǝ olub örnǝk ola 

bilǝr ki motasiyonlarila, dǝrmani vaksǝnlǝrin oğurlu olmağına, mane’ 

düzǝldib ya yaraldıb. 
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Y.Suyerli Qaffari 

Some New shines about Laser and Griffith's experiment 

This article study about two existence object on the matter or 

existent. These can be extensive or quite. First, the photon and its using 

in the Laser is been the case for research. Its effect on the matter or 

existent can be harmony, emission for core or moving for electrons or 

nothing. Some situations need to examination. Second subject is revision 

about Griffith's experiment on the dead Bacteria with capsule and 

bacteria with no capsule. Scientists think wrong about this event. The 

mutation is what that has been occurred. This can be occurs on some 

situations. It means, it depends on the condition. And some motive 

existents can be created.  

Key Words:  Laser, Griffith's experiment, Mutation, Harmony, 

Condition, Object 

Я.Суерли Каффари 

Немного нового об эксперименте Лазера и Гриффита 

Эта статья исследует два предмета существования на материи 

или существующем. Они могут быть обширными или совсем. Во-

первых, фотон и его использование в лазере были предметом 

исследований. Его воздействие на материю или сущее может быть 

гармонией, излучением ядра или движением электронов или ничем. 

Некоторые ситуации нуждаются в проверке. Вторая тема — 



45 | Neçǝ Qonu Üzǝrindǝ 

 

 

пересмотр эксперимента Гриффита над мертвыми бактериями с 

капсулой и бактериями без капсулы. Ученые неправильно думают 

об этом событии. Мутация – это то, что произошло. Это может 

происходить в некоторых ситуациях. То есть зависит от состояния. 

И некоторые мотивы могут быть созданы. 

Ключевые слова: Лазер, Эксперимент Гриффита, Мутация, 

Гармония, Состояние, Объект 
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